
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO INVESTIMENTI LOCALI E POC
                                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  33502  del  16/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORBEGNO MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MORBEGNO MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. AQUILANI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020 - Affidamento del Servizio STASAP per
il supporto tecnico/amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei,
PNRR (CUP: F81B21003970009 - CIG: B28DBA867B). - Rettifica ed integrazione dello schema di Convenzione tra Regione
Lazio e LAZIOcrea S.p.A. di cui alla Determinazione n. G09182/2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12180 18/09/2024

 



 

 

  

 

Oggetto: Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020 – Affidamento del Servizio 

STASAP per il supporto tecnico/amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR (CUP: F81B21003970009 - CIG: B28DBA867B). - Rettifica ed integrazione dello schema di 

Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. di cui alla Determinazione n. G09182/2024. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in 

considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del R.R. n. 

9/2023; 

 

VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, comma 1, 

del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 14 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024 come modificato con l’Atto di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1° maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante “Indicazioni   per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot.  n. 1414222 del 05/12/2023, prot. 

n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 

del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024”, con decorrenza 1° maggio 2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza n. G04968 del 

29/04/2024 che conferisce alla dott.ssa Giuliana Aquilani l'incarico di Dirigente dell’Area Programmazione, 

Monitoraggio e Controllo investimenti locali e POC, a decorrere dal 1° maggio 2024; 

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 

5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

Pagina  2 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



 

 

  

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità” che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024";  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese";  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui 

alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore 

della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”; 

 

VISTA la decisione della Commissione Europea C (2014) 9799 Final del 12 dicembre 2014 che approva 

determinati elementi del programma operativo “Regione Lazio Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 

2014-2020” (POR Lazio FSE 2014-2020) e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la decisione della Commissione Europea C (2015) 924 final del 12 dicembre 2015 che approva il 

Programma Operativo POR Lazio FESR 2014-2020, da ultimo modificato con decisione C (2022) 5476 final 

del 26 luglio 2022; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire 

flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 

COVID-19; 

 

VISTO l’art. 242 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 77 del 17 

luglio 2020 e ss.mm.ii. recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

Pagina  3 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



 

 

  

 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 14 luglio 2020, n. 446 recante: “Presa d’atto dell’avvenuta 

sottoscrizione in data 2 luglio 2020 dell’Accordo relativo alla “Riprogrammazione dei Programmi 

Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto-legge 34/2020” 

tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Presidente della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021 “Programmi operativi complementari di Azione e Coesione 

2014-2020”; 

 

VISTA la nota prot. n. 60779 dell’8 aprile 2022 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, a seguito dell’approvazione della Delibera CIPESS n. 

41/2021, ha comunicato la registrazione del Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione (POC) 

Lazio 2014-2020 sul sistema informativo IGRUE, stabilendo che, successivamente alla delibera CIPESS di 

approvazione del POC, i progetti dovranno essere associati alle pertinenti linee/azioni dei piani finanziari 

approvati; 

 

CONSIDERATO che l’art. 242 comma 7 del decreto-legge n. 34/2020, come modificato dal decreto-legge n. 

152/2021 stabilisce che la data di scadenza dei Programmi Operativi Complementari relativi alla programmazione 

comunitaria 2014/2020 fissata al 31 dicembre 2026; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 20 giugno 2023, n. 315 avente ad oggetto: “Modifica e integrazione 

della proposta di Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione (POC) Lazio 2014-2020 di cui 

alla Deliberazione della Giunta regionale n. 37/2023”; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale della Programmazione Economica n. G08748 del 23 giugno 

2023 avente ad oggetto “Attuazione DGR n.315 del 20 giugno 2023 “Modifica e integrazione della proposta di 

Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione (POC) Lazio 2014-2020 di cui alla Deliberazione 

della Giunta regionale n. 37/2023”. Approvazione dell’elenco dei progetti confluiti nelle Linee di Azione del 

Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione (POC) Lazio 2014-2020”; 

 

VISTA la Determinazione 09 luglio 2024, n. G09182 avente ad oggetto: “Programma Operativo Complementare di 

azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020 – Affidamento del Servizio STASAP per il supporto tecnico/amministrativo alla 

Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR. Approvazione schema 

Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. - Impegno della somma di 252.557,03 € IVA inclusa, a favore della 

società in house LAZIOcrea S.p.A., di cui € 44.919,01 sul capitolo U0000A41134, € 31.443,30 sul capitolo U0000A41135, 

€ 13.475,70 sul capitolo U0000A41136, € 81.359,51 sul capitolo U0000A42224, € 56.951,66 sul capitolo U0000A42225, € 

24.407,85 sul capitolo U0000A42226 - esercizio finanziario 2024” con la quale, al fine di avvalersi di LAZIOcrea S.p.A. 

per l’affidamento del Servizio STASAP per il supporto tecnico - amministrativo alla Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR per l’annualità 2024, è stato approvato lo 

schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. relativi al Servizio 

STASAP per il supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR per l’annualità 2024 ratificando, nel contempo, quanto eventualmente prestato 

nelle more del perfezionamento della Convezione stessa; 

DATO ATTO che, con la suddetta Determinazione n. G09182/2024, è stato impegnato a favore di LAZIOcrea 

S.p.A. (Cod. 164838) l’importo complessivo di euro 252.557,03 € (IVA inclusa) sui capitoli di spesa 

U0000A41134, U0000A41135, U0000A41136 (Missione 15 Programma 04 Piano dei Conti 1.03.02.11 

“Prestazioni professionali e specialistiche”) e sui capitoli di spesa U0000A42224, U0000A42225 e 

U0000A42226 (Missione 14 Programma 05 Piano dei conti 2.02.03.05 “Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti”) sull’esercizio finanziario 2024 come segue: 

 

Capitolo 
Impegno 

e.f. 2024 

U0000A41134 € 44.919,01 

U0000A41135 € 31.443,30 

U0000A41136 € 13.475,70 

U0000A42224 € 81.359,51 

Pagina  4 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



 

 

  

 

U0000A42225 € 56.951,66 

U0000A42226 € 24.407,85 

Totale € 252.557,03 

DATO ATTO altresì che, in ottemperanza dell’art. 23 comma 5 e ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023 e secondo 

quanto stabilito nella citata Determinazione n. G09182/2024, si è proceduto al perfezionamento dell’affidamento 

in house in oggetto tramite la piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio 

– S.TEL.LA.” CUP: F81B21003970009 - CIG: B28DBA867B; 

RILEVATA la necessità di dover rimuovere errori materiali riportati nello Schema di Convenzione approvato 

con Determinazione n. G09182/2024, nonché l’esigenza di indicare le ulteriori attività di Supporto tecnico-

amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR 

di cui alla nota prot. 255378 del 23/02/2024, in aggiunta a quelle già previste nel P.O.A. per l’anno 2024 approvato 

con DGR n. 990/2023 - Allegato "A", schede 3.5 MISURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL 

TERRITORIO, DEL LITORALE E DELLE AREE URBANE – Codice Servizio STASAP; 

VISTO il nuovo schema della Convenzione che disciplina i rapporti tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 

relativi al Servizio STASAP avente ad oggetto l’affidamento del Servizio STASAP per il supporto tecnico-

amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR 

per l’annualità 2024; 

RITENUTO di dover: 

- rettificare ed integrare lo schema Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. approvato con 

Determinazione 09 luglio 2024, n. G09182; 

- approvare il nuovo schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra Regione Lazio e LAZIOcrea 

S.p.A. relativi al Servizio STASAP (CUP: F81B21003970009 - CIG: B28DBA867B) per il supporto 

tecnico-amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR per l’annualità 2024 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale ratificando, nel contempo, quanto eventualmente prestato nelle more del perfezionamento 

della Convezione stessa; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di rettificare ed integrare lo schema Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. approvato con 

Determinazione 09 luglio 2024, n. G09182; 

2. di approvare il nuovo schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra Regione Lazio e LAZIOcrea 

S.p.A. relativi al Servizio STASAP (CUP: F81B21003970009 - CIG: B28DBA867B) per il supporto 

tecnico-amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR per l’annualità 2024 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante 

e sostanziale ratificando, nel contempo, quanto eventualmente prestato nelle more del perfezionamento 

della Convezione stessa. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.lazioeuropa.it. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio nel termine di trenta giorni dalla comunicazione. 

 

                                                                                                                                                                          

Il Direttore  

            Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



ALLEGATO 1  

  

SCHEMA DI CONVENZIONE  

  

TRA  

  

La Regione Lazio (CF 80143490581), Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR (nel seguito anche “Direzione competente”), rappresentata dal Direttore 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR 

_____________, nato a _______ il ___________, domiciliato per la carica presso la Regione Lazio, in Via 

Rosa Raimondi Garibaldi,7 – 00145, Roma  

E  

LAZIOcrea S.p.A., a Socio Unico Regione Lazio, con sede in via del Serafico n. 107 - 00142 Roma (RM), 

Cod. Fisc. e P.IVA: 13662331001 (nel seguito anche “LAZIOcrea”), rappresentata dal Direttore 

__________, nato a _________ il ______________, domiciliato per la carica presso la suddetta sede 

sociale e autorizzato alla stipula del presente in virtù di quanto previsto nel vigente Statuto sociale;  

  

Congiuntamente, le “Parti”  

  

VISTI  

  

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006;  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a 

fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta 

all'epidemia di COVID-19;  

- la decisione della Commissione Europea C (2015) 924 final del 12 dicembre 2015 che approva il 

Programma Operativo POR Lazio FESR 2014-2020, da ultimo modificato con decisione C (2022) 

5476 final del 26 luglio 2022;  

- l’art. 242 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 77 

del 17 luglio 2020 e ss.mm.ii. recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19";  

- la Deliberazione di Giunta regionale 14 luglio 2020, n. 446 recante: “Presa d’atto dell’avvenuta 

sottoscrizione in data 2 luglio 2020 dell’Accordo relativo alla “Riprogrammazione dei Programmi 

Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto-legge 

34/2020” tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Presidente della Regione Lazio”;  

- la Delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021 “Programmi operativi complementari di azione e coesione 

2014-2020”;  

- la nota prot. n. 60779 dell’8 aprile 2022 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, a seguito dell’approvazione della Delibera 

CIPESS n. 41/2021, ha comunicato la registrazione del Programma Operativo Complementare di 

azione e coesione (POC) Lazio 2014-2020 sul sistema informativo IGRUE, stabilendo che, 

Pagina  6 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



successivamente alla delibera CIPESS di approvazione del POC, i progetti dovranno essere associati 

alle pertinenti linee/azioni dei piani finanziari approvati;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale 20 giugno 2023, n. 315 avente ad oggetto: “Modifica e 

integrazione della proposta di Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC) 

Lazio 2014-2020 di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 37/2023”;  

- la determinazione del Direttore Regionale della Programmazione Economica n. G08748 del 23 giugno 

2023 avente ad oggetto “Attuazione DGR n.315 del 20 giugno 2023 “Modifica e integrazione della 

proposta di Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC) Lazio 20142020 di cui 

alla Deliberazione della Giunta regionale n. 37/2023”. Approvazione dell’elenco dei progetti confluiti 

nelle Linee di Azione del Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC) Lazio 

2014-2020”;  

- la Legge Regionale n. 12 del 24 novembre 2014 che istituisce LAZIOcrea S.p.A. a seguito della fusione 

per unione delle società regionali LazioService S.p.A. e Lait-Lazio Innovazione tecnologica S.p.A.;  

- lo Statuto di LAZIOcrea S.p.A. approvato il 5/06/2018 in cui si definisce LAZIOcrea quale società in 

house della Regione Lazio che opera nel rispetto delle direttive regionali in materia di controllo 

analogo;  

- il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. sottoscritto in data 29 dicembre 

2021 e registrato al Registro ufficiale n. 25960 del 11 gennaio 2022, il cui schema è stato approvato 

con la deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale 29 dicembre 2023, n. 990 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2024”;  

- quanto prescritto dall’art. 7 co. 2 del D.Lgs.n.36/2023, in ordine alle condizioni per l’affidamento a 

soggetti in house e alla valutazione sulla congruità economica dell'offerta degli stessi;   

- la determinazione n. G16755 del 30/12/2021, con la quale l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 

2014-2020, ha affidato a LAZIOcrea, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio di 

somministrazione e gestione delle risorse umane per il supporto tecnico amministrativo delle strutture 

regionali impegnate sui processi, le funzioni e le attività di programmazione e gestione di interventi 

destinati ad investimenti sul territorio e sul sistema produttivo regionale, per un importo pari a € 

361.889,94 (IVA inclusa), da rendersi da parte del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Sccs a 

LAZIOcrea S.p.A. mediante adesione alla Convenzione Consip “Servizi di Contact Center in 

Outsourcing 2 - Lotto 3”;  

- la determinazione n. 156 dell’11/02/2022 con la quale si è provveduto al rinnovo dei “Servizi di Contact 

Center in Outsourcing 2 - Lotto 3” per 10 mesi fino al 31/12/2022, per un importo stimato di euro 

264.908,80 oltre IVA (euro 323.188,74 IVA inclusa) resi dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Sccs, 

avvalendosi della proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice sugli appalti, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di gara da parte di Consip;  

- la determinazione n. G12572 del 25/09/2023 avente ad oggetto “Programma Operativo 

Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020 - Progetto A0097E0020 – Proroga del 

servizio STASAP per il supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico, le Attività Produttive e la Ricerca. Approvazione schema Convenzione tra Regione Lazio 

e LAZIOcrea S.p.A. - Impegno della somma di 344.650,00€ IVA inclusa, a favore della società in house 

LAZIOcrea S.p.A., di cui € 172.325,00 sul capitolo U0000A42191, € 120.627,50 sul capitolo 

U0000A42192 e € 51.697,50 sul capitolo U0000A42193 - esercizio finanziario 2023”;  

- la nota della Regione Lazio, prot. n.152551 del 02/02/2024, con la quale la Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR ha manifestato l’esigenza di 

trasferire il Servizio di supporto amministrativo LAZIOcrea denominato STASAP, a far data dal 1° 

febbraio c.a. fino al 31 dicembre 2024, al fine di supportare la medesima Direzione regionale in qualità 

di Autorità responsabile del POC di cui alla DGR 315 del 20/06/2023 e s.m.i.;  

- la nota della Regione Lazio, prot. n.185790 del 09/02/2024, con la quale la Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR ha integrato la sopracitata nota 

manifestando l’esigenza di adeguare la commessa STASAP corrispondente al Servizio “3.5 Misure per 

lo sviluppo economico del territorio, del litorale e delle aree urbane” alle esigenze della neo costituita 

Pagina  7 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



Direzione Regionale con le nuove attività, richiedendo la formulazione di uno studio di fattibilità per 

il 2024, con possibilità di estensione della durata fino al 31/12/2026;  

- la nota LAZIOcrea S.p.A., acquisita al prot. regionale n.245040 del 21/02/2024 di trasmissione dello 

Studio di Fattibilità per la rimodulazione e l’eventuale proroga del Servizio di supporto tecnico 

amministrativo corrispondente al “3.5 Misure per lo sviluppo economico del territorio, del litorale e 

delle aree urbane” del POA 2024, prevedendo due diverse configurazioni di svolgimento del Servizio, 

sulla base dell’impegno lavorativo settimanale delle risorse, stimando un costo di euro 242.694,30 

(IVA inclusa) per il 2024 e di euro 262.514,81 (IVA inclusa) e euro 264.463,59 (IVA inclusa) per le 

eventuali annualità 2025 e 2026 per la prima configurazione e un costo di euro 252.557,03 (IVA 

inclusa) per il 2024 e di euro 274.397,61 (IVA inclusa) e euro 276.584,05 (IVA inclusa) per le eventuali 

annualità 2025 e 2026, per la seconda configurazione;  

- la nota prot. n. 255378 del 23/02/2024, con la quale la Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR ha manifestato la propria disponibilità ad 

assumere l’impegno finanziario nella proposta progettuale corrispondente alla “Configurazione 2” del 

sopra citato Studio di Fattibilità, precisando, con nota n. 697236 del 28/05/2024, di voler procedere 

per la sola annualità 2024 finanziando il Servizio richiesto a valere sui capitoli del bilancio regionale 

riferiti all’Assistenza Tecnica dei programmi POR FESR 14/20 e PO FSE 14/20; 

- la Determinazione n. G09182 del 09/07/2024 avente ad oggetto “Programma Operativo 

Complementare di Azione e Coesione (POC Lazio) 2014-2020 - Progetto A0097E0020 - 

Rimodulazione e prosecuzione del Servizio STASAP per il supporto tecnico/amministrativo alla 

Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR. 

Approvazione schema Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. - Impegno della somma di 

252.557,03 € IVA inclusa, a favore della società in house LAZIOcrea S.p.A., di cui € 44.919,01 sul 

capitolo U0000A41134, € 31.443,30 sul capitolo U0000A41135, € 13.475,70 sul capitolo 

U0000A41136, € 81.359,51 sul capitolo U0000A42224, € 56.951,66 sul capitolo U0000A42225, € 

24.407,85 sul capitolo U0000A42226 - esercizio finanziario 2024”; 

- la Determinazione n __________ del _______ avente ad oggetto: “Programma Operativo 

Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020 – Affidamento del Servizio STASAP per 

il supporto tecnico/amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR (CUP: F81B21003970009 - CIG: B28DBA867B). – Rettifica ed 

integrazione dello schema di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. di cui alla 

Determinazione n. G09182/2024”; 

  

Tutto quanto sopra premesso  

  

  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

  

Art. 1 - Oggetto  

1. 1. La presente Convenzione ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra Regione Lazio e LAZIOcrea 

relativamente allo svolgimento del Servizio di supporto inserito nel P.O.A. per l’anno 2024, approvato 

con DGR n. 990/2023 - Allegato "A", 3.5 MISURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL 

TERRITORIO, DEL LITORALE E DELLE AREE URBANE (Codice Servizio STASAP), come 

integrato dal Servizio di supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR -di cui alla nota prot. n. 697236 del 28/05/2024 

per un costo complessivo per l’annualità 2024 pari ad euro 252.557,03 Iva inclusa. 

   

Art. 2 – Copertura finanziaria 

1. Le attività, oggetto della presente Convenzione, trovano copertura finanziaria nell’ambito del 

Programma Operativo Complementare di azione e coesione (POC Lazio) 2014-2020- Asse 9 

Assistenza Tecnica.  

  

Pagina  8 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



Art. 3 – Obblighi dei contraenti  

1. La Direzione fornisce indicazioni strategiche ed operative, rispetto alle quali LAZIOcrea deve 

conformarsi nell’esecuzione delle attività previste dalla presente convenzione, impegnandosi a:  

a) trasferire le risorse finanziarie di cui all’ art. 1 in unica soluzione a seguito della 

sottoscrizione della presente Convenzione;  

b) fornire le informazioni pertinenti per l’esecuzione delle attività previste;  

2. La Direzione effettua gli opportuni controlli presso LAZIOcrea ai fini del monitoraggio e della verifica 

sulla qualità e quantità dei servizi erogati, sulla corretta attuazione degli interventi nel rispetto delle 

procedure previste, compiendo i necessari adempimenti per determinare la regolare esecuzione degli 

stessi.  

3. LAZlOcrea si impegna a:  

a) realizzare integralmente le attività previste, nel rispetto dei termini di cui all’art. 10 e con 

le modalità operative approvate dalla Direzione, nel rispetto della normativa comunitaria, 

nazionale e regionale applicabile;  

b) tenere tutta la documentazione riconducibile alle attività realizzate ed alle spese 

rendicontate, presso la sede legale di LAZIOcrea o, previa comunicazione scritta, presso 

altra sede operativa di LAZIOcrea, al fine di consentire in qualunque momento il controllo 

puntuale della destinazione attribuita ai finanziamenti assegnati;  

c) attenersi alle indicazioni della Direzione per la gestione e rendicontazione delle attività 

previste dalla presente convenzione.  

  

Art. 4 - Durata della convenzione  

1. La durata della presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2024 salvo 

richiesta di proroga da parte della Direzione, comunicata formalmente prima della scadenza della presente 

convenzione.  

  

Art. 5 - Controllo delle attività  

1. LAZIOcrea è sottoposta alla vigilanza e al controllo della Regione che può prendere visione in 

qualsiasi momento degli atti assunti da LAZIOcrea, per lo svolgimento di controlli documentali, anche a 

campione.  

2. LAZIOcrea si impegna a mettere a disposizione la documentazione originaria di spesa e a 

conservarla per un periodo di 5 anni dalla data di completamento delle attività oggetto della presente 

Convenzione.  

  

  

  

  

Art. 6 – Assicurazioni antinfortunistiche e assistenziali  

1. LAZlOcrea, nell’ambito dello svolgimento delle attività di cui alla presente Convenzione, osserva le 

norme relative alle assicurazioni obbligatorie in materia antinfortunistica, previdenziale ed 

assistenziale.  

2. LAZIOcrea garantisce che il personale impegnato nell’attività oggetto della presente Convenzione sia 

in possesso delle necessarie qualifiche e cognizioni tecniche necessarie allo svolgimento delle 

specifiche attività previste.  

3. La Regione è sollevata da qualsiasi responsabilità derivante dalla non osservanza delle norme di cui 

ai commi 1 e 2.  

  

Art. 7 - Modalità attuative  

1. LAZlOcrea dovrà organizzare le proprie strutture tecnico- amministrative in modo da assicurare il 

rispetto dei criteri di efficacia e di efficienza dell’azione amministrativa e la gestione e rendicontazione 

delle attività, nel rispetto delle disposizioni fornite dalla Regione Lazio.  

Pagina  9 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



2. L’esecuzione delle attività avviene nel rispetto della normativa vigente in materia di anticorruzione, 

di trasparenza e privacy.  

  

Art. 8 - Trattamento dei dati personali  

1. LAZIOcrea, riconoscendo la Titolarità della Regione Lazio sui dati personali trattati in esecuzione 

della presente Convenzione, ha l’obbligo, in qualità di Responsabile esterna del trattamento, di 

effettuare le operazioni di trattamento sui dati dei beneficiari in osservanza della normativa nazionale 

ed europea in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. 

e GDPR n. 216/679, con particolare riferimento all’adozione delle misure di sicurezza ivi contemplate.  

2. Qualora altri Enti/organismi di ricerca/professionisti in concorso e/o impegnati a diverso titolo 

nell’articolazione e nell’attuazione dei lavori in questione, o LAZIOcrea S.p.A., intendano pubblicare 

su riviste nazionali ed internazionali i risultati (dati grezzi, sensibili, elaborati, ecc.) delle attività in 

oggetto o esporli o farne uso in occasione di congressi, convegni, seminari o simili, i Responsabili 

designati concorderanno con la Direzione regionale competente in materia, i termini e i modi delle 

pubblicazioni e comunque le parti sono tenute a citare l'accordo nel cui ambito è stata svolta l’attività. 

La produzione documentale, l’individuazione di nuove metodologie e quant’altro scaturente dalle 

attività finanziate sono di proprietà della Regione Lazio.  

  

Art. 9 Recesso, inadempienze e risoluzioni  

1. Le parti possono esercitare la facoltà di recesso ai sensi dell’art. 1373, comma 2, del C.C., previa 

comunicazione formale da effettuarsi con almeno trenta giorni di preavviso.  

2. Qualora LAZIOcrea esegua la prestazione e/o i servizi in maniera non conforme a quanto previsto 

nella presente convenzione, o in caso di inadempienze gravi e ripetute, tali da compromettere anche 

solo in parte la corretta realizzazione dell’intervento, è fatta salva la facoltà dell’Amministrazione 

regionale di procedere alla risoluzione della presente Convenzione.  

3. In caso di risoluzione parziale o totale della presente Convenzione per cause imputabili a LAZIOcrea 

le spese eventualmente sostenute dalla stessa non saranno riconosciute.  

  

Art 10 - Tracciabilità dei flussi finanziari  

1. LAZIOcrea assume l’obbligo di adempiere a tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari 

espressamente indicati nella Legge n. 136/2010 e successive modifiche. A tal fine, per le 

movimentazioni finanziarie attinenti alla presente convenzione utilizzerà il c/c bancario  

__________________, intrattenuto presso la Banca Nazionale del Lavoro IBAN ______________ 

sul quale la Regione trasferirà le risorse previste dal presente atto.  

2. Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi degli Istituti bancari o delle Poste, ovvero 

i movimenti finanziari relativi al presente contratto non vengano effettuati secondo gli strumenti del 

bonifico (bancario o postale), il contratto si risolve automaticamente, secondo quanto stabilito 

dall’art. 3 comma 9 bis della Legge 136/2010.  

  

Articolo 11 – Manleva  

1. La Regione Lazio si obbliga a garantire il trasferimento delle risorse finanziarie per la gestione e 

attuazione dei progetti affidati nonché a manlevare e a tenere indenne LAZIOcrea da responsabilità 

che alla stessa dovessero essere addebitate in conseguenza del ritardato o mancato pagamento a causa 

della mancata erogazione, da parte della Regione Lazio, delle risorse finanziarie stesse.  

2. LAZIOcrea si riserva di sospendere le attività e l’assunzione di impegni verso terzi in caso di 

mancato trasferimento delle risorse previste dal progetto esecutivo impegnandosi comunque, in via 

generale, ad adottare ogni iniziativa opportuna per evitare che da eventuali ritardi nei trasferimenti 

possano derivare danni a terzi.  

3. LAZIOcrea si obbliga a tenere indenne l’Amministrazione regionale da qualsiasi danno arrecato a 

terzi o responsabilità derivante da ritardi od omissioni compiute nell’esecuzione delle attività affidate 

ai sensi della presente Convenzione.  

  

Pagina  10 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024



Art. 12 — Spese contrattuali ed oneri  

1. Fanno capo a LAZlOcrea S.p.A., in qualità di soggetto affidatario, le spese di registrazione e gli oneri 

fiscali che per legge non debbono gravare sull’ente committente.  

  

Art. 13 - Legge applicata e foro competente  

1. In caso di inosservanza degli obblighi derivanti dalla Convenzione si applicano le norme del codice 

civile.  

2. Il foro competente per qualsivoglia controversia che dovesse originarsi nell’interpretazione o 

nell’esecuzione del presente atto è esclusivamente quello di Roma.  

  

  

Letto, confermato e sottoscritto.  

Roma______/______/______  

  

  

    

Per la Regione Lazio                                                                                 Per LAZIOcrea S.p.A.  

  

  

  

 

  

  

  
La presente Convenzione viene firmata digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.lgs. 7 marzo 

2005, n.82 e norme collegate, con sostituzione del testo cartaceo e della firma autografa ed è regolarizzato ai fini dell'imposta di bollo 

attraverso l'apposizione di n. 2 (due) contrassegni telematici sostitutivi dell'importo dì € 16,00 (sedici/00) ciascuno, sulla copia analogica 

della presente Convenzione, conservata agli atti.  

Pagina  11 / 11

Atto n. G12180 del 18/09/2024


